
 
DIPARTIMENTO DI PROMOZIONE DELLA SALUTE, MATERNO-

INFANTILE, MEDICINA INTERNA E SPECIALISTICA DI ECCELLENZA 
“G. D’ALESSANDRO” 

Direttore: Prof. Antonio Carroccio 

 
 

 
IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. 1821/2022;  

VISTO il Codice Etico di Ateneo;  

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. 3423/2013;  

VISTO il Regolamento per le elezioni emanato con D.R. 4587/2019;  

VISTO il Regolamento interno del Dipartimento emanato con D.R. 1970/2020 

VISTO il bando per le elezioni delle rappresentanze nella Giunta di Dipartimento pubblicato all’albo il 

29/01/2025 con n. di protocollo 14694 e n. di repertorio 349; 

VISTO che nel bando, all’art. 3 penultimo capoverso è presente un mero errore materiale 

VISTA l’urgenza di dovere modificare l’art. 2 comma 1, 
DECRETA 

di modificare l’art. 3 del bando per le elezioni delle rappresentanze nella Giunta di Dipartimento pubblicato 
all’albo il 29/01/2025 con n. di protocollo 14694 e n. di repertorio 349 nel seguente modo: 
 

Art. 3 – Elettorato attivo e passivo 

L’elettorato attivo e passivo spetta all’interno delle singole categorie e con voto 
limitato nell’ambito delle singole componenti afferenti al Dipartimento. 

Ai sensi dell’art. 10 c. 2 dello Statuto di Ateneo “Per la nomina dei Professori e dei Ricercatori 

negli Organi di Governo e alle cariche nelle strutture didattiche e di ricerca, è richiesta 

l’opzione per il regime a tempo pieno da almeno un anno. Non possono essere eletti né 

nominati coloro che non possono assicurare un numero di anni di servizio pari alla durata 

del mandato prima del collocamento a riposo” ….”L’elettorato attivo e passivo è ristretto ai 

componenti del Consiglio” 

Ai sensi dell’art. 5 c. 3 del Regolamento per le Elezioni “i requisiti per l’elettorato passivo 

devono essere posseduti alla data dell’emanazione del bando. I requisiti per l’elettorato 

attivo devono essere posseduti alla data del primo giorno di votazione”. 

Ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Regolamento per le Elezioni “il personale sospeso dal servizio, a 

seguito di procedimento penale o disciplinare o che si trovi sospeso cautelativamente in 

attesa di procedimento penale o disciplinare, non può esercitare l’elettorato attivo e 

passivo”. 



 
DIPARTIMENTO DI PROMOZIONE DELLA SALUTE, MATERNO-

INFANTILE, MEDICINA INTERNA E SPECIALISTICA DI ECCELLENZA 
“G. D’ALESSANDRO” 

Direttore: Prof. Antonio Carroccio 

 
 

Ai sensi dell’art.10 c. 7 dello Statuto “Nei casi in cui è prevista l’elezione per categoria e con 

voto limitato, ogni elettore può esprimere un numero di preferenze non superiore ad un terzo 

dei membri da eleggere”. 

Ai sensi dell’Art. 29 c. 2 dello statuto: “l’elettorato passivo dei ricercatori a tempo determinato 

presuppone una durata residua del contratto di almeno due anni” 

Ogni elettore può esprimere, quindi, non più di 1 preferenza. 

Il presente decreto sarà portato all'approvazione del prossimo Consiglio di Dipartimento per la ratifica. 

                                                                                                              Il Direttore del Dipartimento  
                                                                                                                  Prof. Antonio Carroccio           

 


